D. Ave. 3
Trait. 49. in Iona.
Top. 9.

Tellit nōnum hic adsero D. August. Multis
quidem signis ac virtutibus Dominus, ac Saluator
nōst̄r. Diuinitatis fūs potestam declarauit, sed ma-
ximē in Lazaris morte, ostendens e ēsse, de quo scrip-
tum est: Dominus virtutum nobiscum. Cum autem
hoc miraculum adeo præclarum sit Dic. Iona.

qui p̄eclariora (a) tannū Domini miracula cō- (a) De-
scripsit, hinc aīeo serio agop̄essus est, vt nullam mayor
ex omnibus p̄etermis sit circumstantiam notat camia.
autem particulariter, quod dum Christus num- III.
tum audiuit infirmitatis Lazarī ab eius frōtri Christi
hus dōlunām, hoc dixit: infirmitas hæc non ēs̄ potēcia
alī moriō, sed p̄ glōria Dī, & glorificat̄ur filius in resūci-
Dī p̄rēcam. Hoc Iean. memoram retinuit, & ratione
implētum ostendit, demonstrans hanc Lazarī in Lazarī
firmitatē & mortē, Christi gloria, si quid
alīd quād maxime promovisse, deinde ipsi eru-
dīfissimi inimici viō Lazarō iefulcitat̄o, manus
decederunt, fōtoque celerunt; etenim ea de causa
confessi sunt, & dixerunt: *Hic homo multa signa facit.* Non tantum indicant, quod multa signa
faciat ratione multiudinis, licet multa fierent,
quantū ratione qualitatis; erant etēcū prodī-
giola & eminētia; Rerribūt̄ multa, cecīt̄ Da- P̄f. 18. 12.
vid, id est p̄sum̄ exūm: *Multa fides, lego* Thre. 3. 23
apud Hierem. id est fides excellētissima: *Mul-
ta signa facit, id est insignia, quāla vel nullus, id-*
que intuīt̄ illus quod in Lazarō erat operatus.
Tantum hoc illi censebat esse miraculum, vt non
poteret Christi potēcia, si Lazarus viuis supereret, enīque vt faciem arbitra-
bantur, omnes illuminant̄, vt Christum agno-
scerent, quocirca stat animo illam extingueret,
vitam alīmē rediūvo. Qām appos̄it̄ Christus
ore Davidico dixit *Circumde dero: i me canes v. ul-*
IV. *ti.* Indaos hic inteligit̄ enim continuo circum-
dantes metaphora omnino singulari. Iter commi-
petagis, quidam te circumcīgant molositate, di-
xeris deuorari, brachij illos à te dimoues, vo-
ce feras in illos, sed ferueris in te effusūt̄, inclinas te & lapidem edūrūt̄ armis in eos cō-
iūcis, quo eorum vñ caput elidis, illico rōto per-
cīt̄ furore lapidem omnes vñanimiter demot-
erit, vt enim distingue velle videantur, sed vñ-
sibi molares dentesque confringunt̄. Ecce canes
Pharisæos in Christum latentes, honorēt̄ eius
nōmen famamque canino dente mordēt̄. Per-
petuo video illos adlatantes noua petentes si-
gnā, vilificantes quantum poterant, quæcumque
Christus operabatur.

Semper in enim latrabant; movebas Dominus
brachia sua, vñm arquæ alterum edebat miraculum illos vocib⁹ perterrebant, & quanto po-
tentius hæc faciebat, tanto iustabant illi furio-
sūs: *Volamus à te signum videre.* Predicatos & Matth. 13.
evidens, vt omnis amputetur occasio calamitatis, 38.
di. Idcirco Circumde dero: i me canes v. ul-
t̄. ego Redemptor nōst̄r lapidem artipere, quātri-
duanum mortuum Lazarū, quem iam resūcī-
turus,

tatus, vocem attollit, imperando. *Tollite lapidem.*
Opinatur & quidem recte D Ambros. Christum
hunc sepulchri lapidem sibi assumptiss. Lazarum
de monumento reuocat ad vitam; eumque
illis adiicit. Ecce vobis hic signum, nihil ultra
requirendum: Lazarum educit ad auras, atque
Apostolis suis: *Sinite eum abire.* Sinite ut lapis hic
feratur in canes illos furiosos, illo vulnerat, illo
animam eis transuerberat. Illos attende, viso hoc
miraculo, ut canes lapide in capite percussi gra-
Lea. II. 43 nissimos edere violatus: *Quid facimus? quia hic
homo multa signa facit.* Conspicunt omnem furio-
rem suum in lapidem conuertere, Lazarum ap-
prehendere, illumque occidere. Eia canes
eia mordete lapidem: illc etenim ille sus ma-
nebit, vos autem furore tabelatis, dentes ve-
stros constringatis, vestramque linguam pte ni-
mia rabia depacetis.

**§. 2. Cogitauerunt Principes. Cum illis cor
esset iniquitate plenum, debebant & eorum
capita malis abundare cogitationibus.**

Cogitauerunt Principes sacerdotum, ut &
Lazarum interficerent. Quam appositi pro-
sequitur D. Iohannes, & quam clarè cordis
eorum timatur intima & anatomiam facit cogi-
tationum, nec non capita perpendit, quas produ-
cunt illa rationes, quam gratuitè perturbentur:
Cogitare, inquit D. August. a. & declarat D. Tho-
b. est multa mente cogitare: magno certamine
*multa revoluere quando ex omni parte difficul-
tatum mole & numero circa aliquid obruiuntur,*
*quod corde gerimus, sicut medico coningit infir-
mum visitanti febribus languentem & stuofili-
mis, etenim animo heret cogitabundus, utrum
illi venam sit aperturus, vel non. Febris virget, si
sanguinem non extrahat, indubie morietur: lan-
guor corporis diffundet, si fecerit, certò cer-
tus, morietur. Dubius animo suspensus, &
variae agitat mente cogitationes. Quia non cogi-
tationum commotione hi turbabantur, & in om-
nibus occurrit illis non spernenda difficultas.
Quid nobis commodi, si hunc occiderimus: La-
zarus, autem viuis superfit: steini erit firma
perpetua columna memoria? Lazarum au-
tem occidere, aperte repugnet iustitia: non en-
im hic nos torquet, non est inimicus; quem ta-
men nisi occiderimus, huius hominis fides flo-
redit insignior. Si interficiamus illum, crimen nobis
imponimus adeo grave, ut nullum patiatur ex-
culationem.*

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.

a. Lib. 15.
de Cant.
c. 16.
b. 1. 2. q. 1.
ar. 1.

L.
Quid sit
cogitare.

Loquere tu nobis Euangelista, quibus agitentur inquieti cogitationibus: quale est cor eorum? Cogita-

Cor eorum inquietig. In campana vitrea vapo-

res ex imo sursum in connexum ascendunt: & miles sunt

quales sunt hi vapores aescendentes? Quales sunt corda?

flores vel herbae illi impositae: si rosa, lilia, ca-
ryophylla, vapores aescendent odoriferi, gratissimi,
ex quibus aqua colligitur angelica: si vero ru-

bos, & herbas inijicias grauecentes, ne mire-

ris, si vapores aescendant excretandi & graueo-

lentes. Cor hominis vero dixerit esse sublimatio-

narium, ex quo cogitationes in caput aescendent: do-

quales aescendent cogitationes? Ogalia fuerint

ea que corde celaveris, si quenam amanteris,
quenam tibi subeunt cogitationes benefaciendi
& gratianandi? Porro si odio habeas & excre-

ris, & in cordis visceribus herbas foucas innitra-

rum, quas tibi intulit: quenam non aescendent

sufsum vindictæ cogitationes, illi nocendi vo-

luntates, contemptum eius casumque desideran-

ti? Cælestis ille sponsus non parum afficitur di-

lectæ sive capillis: sicut etenim (vi notat D. Ambr.) *Lib. 6.*

feminarum precipuum ornamenatum, in tantum *Hexa. c. 6.*

ut Homerus puellæ decantans carmine pulchri-

tudinem, hoc nomine eam compellet: *Pulchrico.* Cogita-

ma. Quam pulchri sunt, sponsa mea capituli tui

caterines? *Capillæ sicut greges caprarum, que acep-*

pillis cō-

derunt de monte Galasd.

parantur.

Mons Galasd est in Arabia, si Diu. *Ambrosio Cant. 4. 1.*

credimus, palevis abundans vberimis capitis in *In Ps. 118.*

alimentum, secundus sepius ex quibus gummi *ter. 46.*

defuit rubrum, instar auræ, tamque copiosum, ut

Hieremias cœpserit, numquam in eo defu-

rum: *Nunquid non est resina in Galasd?* *Ere.* *Quo-*

Hiere. 8. *cires capris inter sepes & arbustulos obambulan-*

zibus sive vdebant flocci lanarum, velut fila

quædam ex auro Arabico, qui sole colustrati

splendorem emittentes gratiotem, quam si

fluisset spira filorum auri purificatoris. Perspi-

ciuum est, ait Diu. Ambrosius in SS. litteris ca-

pillæ signari cogitationes quæ sunt & evascul-

nt ex capite. Formosa erant dimidj. sponsæ

cogitationis velut capra, columnæ aescendentæ, de

terra elenata, puræ, limpida; quidquid enim

mente revolute, sponsæ spectabat gratificationem,

qua ratione illi placet, satisfacet, deter-

vitet, & in Deum erit. Unde tam sanctæ, tam

munda procedunt summi cogitationes? Ne

mirens. Attende, quid gerat in pectoro abscon-

ditum: Vener tuus sicut acerius tritici, vallatus Cant. 7. 2.

lilij.

Lilia odore suo fortiori vermes fugant & in-

setta q. d. Acerius est tritici pui & electi, nullis Cor insi-

o o o o o imper-dicitur a.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

104 HOMILIA QUADRAGESIMA DE COGITATIONIBVS IVDAEORVM

tertius
tritici
vallatus
lilijs.

impermixtus vermis corosoribus. Triticum virtutes significat, sunt enim creaturatum cibus rationalium: Bruta irrationalia hordio pascuntur & herbis vitiis ac deliciarum: porto viriustus, iuxta rationis viens dictamen, illis quae iuxta eam sunt se mutat, nec rationi quidquam est convenientius quam ipsa virtus. Addit: *Acerus vallis lilijs*, id est, nullo verium dente corosus, id est nullis peccatorum circulionibus exelus & consumptus: hic via flore fides, extra spes, feruens charitas, iustitia constans, mortificans temperantia, denota oratio, deuotio feruentissima. Vae tibi si namque easu contigerit quatuor te habere grana tritici bonorum operum, quae fecisti: quia facio interfueri, quia eleminynam erogasti, quia rosarium evoluisti, quia stationes obuisti, quia nolocomum visitasti: haec nullum habent propugnaculum: nam subintrant circuliones, virtutem illis auferentes, & substantiam eorum erodentes: odium nempe & vindicta desiderium, impudicus talis puer fruendi appetitus. Quale est charissime triticum quod cordis tui recondis horre? Quem illam illa missa, quam audis, hanc & illam curiosus inspicis? Quanam illa tua confessio nullis conspersa lacrymis? Quoram eleemosyna cum desiderio ut totus te mundus intueatur? Quanam ieunia tot condimentis & delicis infarcinata? paleam potius dixerit quam triticum, sicut tu de illo dicas quod a circulionibus ceruit eritum. O sanctissima sponsa, Venter tuus sicut acerus tritici, mundi, intacti & solidi: cum tale sit illi cor, tot plenum virtutibus, quas arbitriis in caput ascendere cogitationes? Qui capilli in eo nascuntur, nisi sancti, nisi boni? in celum usque elati, ab omni terra pulvere expurgati: qua ratione Deo seruiam? Quam condignam Ieseribus meis subibo penitentiam? Qua ratione cum anima profectu evoluam artem solarium? Qualiter me ad confessionem ritè preparabo? Quia dispositio mihi ad orationem necessaria præmittenda? Hæc itaque sponsa est Dei charissima.

VI. An scire desideras, num anima tua talis sit? verum hoc in pectori & corde tuo reconderis? Quale cor Tuas attende cogitationes. De cogitationibus est, tales optimæ & fidelissima conuagis agit D. Pau. quas sunt & precorrente voluntate cogitationes? nullo negotio hoc intelligitur: attende cui bene afficiatur. Si sponsum amore complectantur, omnes eius sunt de illo cogitationes, qua ratione illi complacuit, semper, haec prima eam torquet sollicitudo vbinam sit, si yada, si veniat: Cogitat quomodo

*1. Cor. 7.
34.*

do placeat viro. Porro si pellitem agat, si fidem freget, omnia eius studia in procum tendunt, qua ratione eius fruatur confortio, postique in honestis gaudere voluptatibus. Anima sum quid optas cognoscere, vitrum sponsa sis Deo & delissima? Tuas attende cogitationes: etenim quæ talis est, sponsum gerit in anima, quocirca Cogitat qui Dominis sunt, quomodo placeat Deus. Eius cogitationes capilli sunt elevati super motes celorum altissimos, aurei charitate: eius prima & vniua sollicitudo suam spectat salvacionem, Deinde redolat famularum. Si cura tua & sollicitudo pro oculis habeat delicas, voluptates, mundi complacentiam, insularis adulera: quod pectoris genit abscindit; Deus non est, sed peccatum: quia secundum id, quod corde recondit, exurgunt cogitationes. Quid corde David gerit abscindit? Veram contritionem, & dolorem, quis Deum offendit, acerbissimum quædam inde assurgent cogitationes, nisi studium hoc & conatus; quomodo pro peccatis meis digna satiasfaciam? Quam dignam pro scriberibus meis subibo penitentiam? Cogitabam pro *Pf. 57. 12.* peccato meo. Quid fratres Ioseph corde suo gerunt? odium in fratrem & inuidiam. Igitur expecta modicum & videbis quænam sursum a censura sint in caput cogitationes, vendendi illum, ino & interficiendi: *Cogitauerunt illum occidere.* *Gen. 37. 28.* Quid Saul corde ruminat ardensem in David generum suum inuidiam, intima eius dilanitatem? Quid inde in caput eius attende, quam occupent illud iniquæ cogitationes: *Cogitabat tradere 1. Reg. 18.* David, manibus Philistinorum. *Quoddam Amos 2.5.* propheta contemplatur inter se conferentes & ageantes: *Quando transibit messis, & venum dabit.* *Amos 8. 5.* *mus menses & sabbatum & aperiens frumentum 6. 7.* Et, ut possideamus in argento egenos, & pauperes VII. pro calcaneum, & quisquilia frumenti vendimus. Quales mus? O cogitationes nimis crudelis! Ne miseris, fint cogitatio uaritia in capite omnium: & quas ab avaro spes cogitationes? An forte tales quibus occupabatur Fr. Ludouicus Gratianus? An forsan vel modico tempore Christi Domini passionem meditabatur vita calamitates? Quod si sublimatoriem plenum si uaritiam, quos velis ascendere vapores, nisi illi convenientes?

Auscultat D. Basil. diuitem uaruum, de quo Christus in Euangeliu: cuius domus & horrea tritico redundabant, vino & oleo affluabant: insuper & melis eum laetificabat copiosus. In lectulo decumbens excitatur, & has anxias animo reuoluit cogitationes: *Quid faciam?* Nunc rigitur

Hom. 6. 13
Diescen-
tes.